
Robots Clase 2

Jugando con Engranajes

Nombre 

     ¡Utiliza los mecanismos hechos con 
engranajes para tomar bloques o trompos!  



Motor

Engranaje

You'll Need Look for each part and put a check 
in the □ when you find it!

1. Creando un Recogedor de Bloques  Putting Gears Together1

Cómo funcionan los engranajes

Axle x 4Beam x 2

¡Ahora intentemos combinar algunos engranajes y ver cómo se mueven!

¡Los motores que encontrarás en carros y motocicletas también están llenos 
de engranajes!

Gear (S) x 4

Try turning either one of the gears.
You'll see that the other gear will turn 
in the opposite direction!

T r y  i t  O u t !

Combining Two Gears

Finished!

1

2

The gears turned in the

Si un robot necesita doblar sus brazos y piernas, pueden utilizar una parte 
llamada engranaje para hacerlo. 
¡Puedes combinar los engranajes y utilizarlos para hacer todo tipo de 
movimientos interesantes!

same / opposite direction.

1
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Motor

Gear

Necesitarás
 

1. Making a Block Grabber  Uniendo Engranajes1

How Gears Work

Eje x4Viga x2

Now let's try combining some gears ourselves and see how they move!

The motors that you'll find in cars and motorcycles are filled with gears, too!

Engranaje (P) x4

Intenta girar cualquiera de los 
engranajes. ¡Verás que el otro 
engranaje girará en la dirección 
opuesta!

¡Inténtalo!

Combinando Dos Engranajes

¡Listo!

1

2

Los engranajes  en la  giraron

If a robot ever needs to bend its arms and legs, they can use a part called a 
gear to do it!
You can combine gears and use them to make all sorts of interesting 
movements!

Misma dirección / Dirección Opuesta
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Busca cada parte y coloca 
una marca en      cuando la 
encuentres. 



Añadiendo más Engranajes

Vuelve a la página 2 para hacer otro juego de engranajes.

¡Listo!

Intenta girar el engranaje de un extremo. 
¡Notarás que esto hace que los demás engranajes también giren!¡Inténtalo!

R e p a s o

1

2

Intenta girar un engranaje en un extremo. Te darás 
cuenta que esto hace que los demás engranajes 
también giren!

¡Gira hacia 
la derecha!

Gira hacia 
la izquierda

 Making a Block Grabber2
It's time to take the properties of gears and use them to make your own 
Block Grabber!

You'll NeedLook for each part and put a 
check in the □ when you find it!

Cube (Aqua)
 x 3

Gear (L) x 1 Gear (S) x 3Beam x 4

Cube (White)
 x 1

Axle x 4

Twist the handle and the two arms will move in opposite directions, either 
opening or closing to grab an object!

Arms

Handle

¡Combinando varios engranajes te permite 
girar uno para transferir su energía en 
largas distancias!

Half Block
 (Light Aqua)
 x 2

Half Block
 (Blue)
 x 2

Half Block
 (Aqua)
 x 1

Half Block
 (Light Gray)
 x 2
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Adding More Gears

Go back to page 2 to make another gear set! 

Finished!

Try turning a gear on the far end.
You'll notice that this makes the other gears turn, too!

T r y  i t  O u t !

R e v i ew

1

2

Put two gears together and 
they'll turn in opposite directions!

Turns left...
And turns 
right!

 Creando un Recoge Bloques2
¡Es hora de tomar las propiedades de los engranajes y usarlos para 
hacer tu propio Recoge Bloques!

Necesitarás

Engranaje (G) x 1 Engranaje (P) x 3Viga x 4 Eje x 4 

Gira la manilla y los brazos se moverán en direcciones opuestas, ya sea 
abriendo o cerrando, para tomar un objeto.

Brazos

Manilla

Combining lots of gears allows you 
to turn one to transfer its energy 
over long distances!

Busca cada parte y coloca 
una marca en      cuando la 
encuentres. 

Medio 
Bloque (Azul) 
x 2 

Medio Bloque 
(Aqua) x 1 

Medio Bloque 
(Aqua Claro) x 2 

Medio Bloque 
(Gris Claro)   x 2 

Cubo (Aqua)  
x 3 Cubo (Blanco) x 1 
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5

6

7

8

１

2

3

4
¡Agrega un eje a tu engranaje más grande!

Add a white cube to one small gear!
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5

6

7

8

１

2

3

4
Add an axle to your large gear!

Agrega un cubo blanco a un engranaje pequeño.
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13

14

15

12

9

10

11

Finished!

¡Haz dos!

¡Haz dos!Agrega un eje a un engranaje pequeño.

7

¡Haz dos!
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13

14

15

12

9

10

11

¡Listo!

Make two!

Make two!

Make two!

Add an axle to one small gear!
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Take your Block Grabber and use it to play a game where you see how many 
pins you can stack!

Each person takes turns stacking pins! Whoever knocks over the stack loses!
Count how many pins you've stacked and write the number in the box below!

 The Greatest Grabber4 Recogiendo Bloques3

¡Intenta utilizar tu Recoge Bloques para alzar algunos bloques!

                      1 

¡Inténtalo!

Mecanismo  ②
La energía transferida desde la manilla girará los engranajes pequeños en 
cada brazo, permitiendo a tu Recoge Bloques recoger objetos.

¡Recoge el bloque!

¡y el engranaje 
lejano se mueve!

Gira la manilla 
aquí...

Pins

How many did you stack? 

9

¡Ahora observemos cómo funciona el mecanismo de tu Recoge Bloques! 

Mecanismo 
¡Combinar 4 engranajes te permite transferir la energía a larga distancia! 
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¡Toma tu Recoge Bloques y utilízalo para jugar un juego donde intentarás 
apilar la mayor cantidad de bloques que puedas!

Cada persona toma su turno apilando bloques. El que haga caer la torre 
pierde. Cuenta cuantos bloques haz apilado y escribe el numero en la caja 
de abajo.

 El Mejor Recogedor4 Grabbing Blocks3

Let's take a look at how your Block Grabber's mechanism works!

Try using your Block Grabber to pick up some blocks!

T r y  i t  O u t !

Mechanism ①

Mechanism ②

Combining 4 gears allows you to transfer energy over a long distance!

The energy transferred from the handle will turn the small gears on each of the 
arms, allowing your Block Grabber to grab objects!

It grabs the block!

And the far gear 
moves!

Turn the handle 
here...

¿Cuántos apilaste?

Bloques
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La pelota caería si solamente 
utilizas el engranaje redondo.

¡Pero no se cae si 
añades la cremallera!

 Taking a Look at the Gear Rack １

Cómo

Una cremallera es un tipo de engranaje recto.

Combina un engranaje redondo con una cremallera y serás capaz de 
cambiar la rotación a deslizamiento.

Una cremallera es bastante útil cuando necesitas levantar o bajar un objeto. 
Si utilizas el brazo para levantar algo...

 funcionan las cremalleras

¡Este engranaje gira! ¡Este engranaje 
se desliza!

Brazo

Brazo

2. Creando un Gira Trompos

1

2

1 1
2
3
4
5
6 7
89

4
3
2

Make sure it's in the right place!

You'll NeedLook for each part and put a 
check in the □ when you find it!

Gear (S) x 1Beam x 2

Axle x 1

Base Plate x 1

Gear Rack x 2 Half Block 
(Light Aqua) x 8

Now let's combine a round gear and a gear rack to make a mechanism that 
can turn rotation into a slide!
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But it doesn't fall if you 
add a gear rack!

The ball would fall if you only 
use a round gear...

 Observando el Mecanismo de Engranaje １

How Gear Racks Work

A gear rack is a type of straight gear!

Combine a round gear with a gear rack and you'll be able to change rotation 
into a slide!

A gear rack is really useful when you need to lift or lower an object!

If you use an arm to lift something...

This gear turns! This gear slides!

Arm

Arm

2. Making a Top Spinner

1

2

1 1
2
3
4
5
6 7
89

4
3
2

¡Asegúrate de que esté en el lugar correcto!

Necesitarás

Engranaje (P) x 1Viga x 2

Eje x 1

Placa Base x 1

Cremallera x 2

Ahora combinemos un engranaje redondo y una cremallera para crear un 
mecanismo que pueda cambiar la rotación a deslizamiento.

12

Busca cada parte y coloca una 
marca en cuando la encuentres.  

 

Medio Bloque 
(Aqua Claro) x 8 
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3

¡Listo!

Coloca tu cremallera contra tu engranaje redondo. Ahora gira el engranaje 
redondo. ¡Utiliza tu otra mano para mantener la base en su lugar!

¡ I n t é n t a l o !

¡Pero tu cremallera no se deslizará así! 
¿Cómo crees que puedes hacer que la cremallera se deslice? 
 
¡Para que la cremallera deslice, necesitarás utilizar una guía! 

¡ P i é n s a l o !

Base

Engranaje Redondo Cremallera

Creando una guía

1

2

3

Now add it to your base!

Make sure it's in the right place! Finished!

123

3
2
1

4

4

Now try turning the gear with the guide in place!T r y  i t  O u t !
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3

Finished!

Set your gear rack against your round gear. Now turn the round gear!
Use your other hand to keep the base in place!

T r y  i t  O u t !

But your gear rack won't slide like this!  
How do you think you can make the gear rack slide?

In order to make your gear rack slide, you'll need to use a guide!

T h i n k  A b o u t  I t !

Base

Round Gear Gear Rack 

Making a Guide

1

2

3

¡Ahora agrégalo a tu base!

Asegúrate de que esté en el lugar correcto! ¡Listo!

123

3
2
1

4

4

¡Pruébalo!

14

¡Ahora intenta girar el engranaje con la guía en su lugar! 
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3

Vuelve al paso -  y -  en la página 13 y 14  
para hacer otra guía.

21

Asegúrate que esté en lugar correcto. ¡Listo!

4

1 2
3

3
2
1

2

¡Ahora agrégalo a la base!

1

Vuelve al paso  - en la página 13 para 
hacer otro mecanismo de engranaje.

Creando otro mecanismo de engranaje 

Now try sliding the left gear rack towards you!

T r y  i t  O u t !

The right gear rack slides in the

And now we're going to use gear racks to make a mechanism that can spin 
tops!

direction!

same　 / 　opposite

Draw a circle around the direction the right gear rack moved in!
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3

Go back to step      and      on page 13 and 14 
to make another guide!

21

Make sure it's in the right place! Finished!

4

1 2
3

3
2
1

2

Now add it to your base!

1

Go back to step       on page 13 to make an-
other gear rack!

Making Another Gear Rack 

Ahora intenta deslizar la cremallera izquierda hacia ti.

¡Pruébalo!

La cremallera derecha se desliza en la

¡Y ahora vamos a utilizar las cremalleras para hacer un mecanismo 
que pueda girar trompos!

Dibuja un circulo alrededor de la dirección en la cual la cremallera derecha se 
movió.

Misma dirección    /    Dirección Opuesta
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Necesitarás

 Construyendo tu Gira Trompos2

Eje x 2Engranaje (G) x 2 Viga x 4

1

2

3

4

Disco x 1

¡Es hora de utilizar tu cremallera para crear tu Gira Trompos!

Cremallera x 1

Guía

Carrete

Trompo

Making a Top Spinner

Carrete
Gira Trompos

Trompo

Gira

¡Podrás girar tu trompo colocándolo en el gira trompos y halando el carrete!

 Trompos

17

 

Busca cada parte y coloca una 
marca en      cuando la 
encuentres. 

Medio Bloque 
(Azul) x 5 

Medio Bloque 
(Aqua Claro) x 4 Cubo (Blanco)  

x 1 
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You'll NeedLook for each part and put a 
check in the □ when you find it!

 Building Your Top Spinner2

Axle x 2Gear (L) x 2Beam x 4

Half Block 
(Blue) x 5

1

2

3

4

Disk x 1

Gear Rack x 1

It's time to use a gear rack to make your Top Spinner!

Winder

Guide

Top

Creando un Gira Trompos

Winder
Top Spinner

Top

Top Spinner

You'll be able to send your top spinning by setting it on the spinner and 
pulling the winder!

Cube (White)
 x 1

Half Block 
(Light Aqua) x 4
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5

6

7

8

9

1

2

3

Finished!

Finished!

Making the Winder
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5

6

7

8

9

1

2

3

¡Listo!

Creando el carrete

20

¡Listo! 
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① Set the axle of your spinner against the center of your top

② Insert the winder

2

3

1

Now let's try using your top spinner to launch your top!

T r y  i t  O u t !

Notice how the slide of the winder turns into the top's spin!

Tr y i n g  i t  O u tCreando el Trompo

③ Now pull your winder and lift the spinner!  Your top will spin more easily if 
you don't press it too hard with your spinner!

21

¡Listo! 
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① 

 el carrete.② Inserta

2

3

1

Ahora vamos a intentar utilizar el Gira Trompos para lanzar el trompo! 

    Establece el eje de tu Gira Trompos contra el centro de tu trompo.

¡Nota como el deslizamiento del carrete resulta en el giro del trompo!

¡Pruébalo!

¡Pruébalo!Making the Top

③ ¡Ahora hala el carrete y levanta el Gira Trompos! Tu trompo girará mejor  
 si no lo presionas muy fuerte contra el Gira Trompos.Finished!

22
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K0718080531

 El mejor Girando3
¡Compite con tus compañeros a ver cual trompo gira más tiempo!

¡Intenta personalizar tu trompo y pensar en otras maneras de que gire por 
más tiempo!

Ejemplo:

Costado

                                                                                     

Prohibida la reproducción y 
distribución no autorizada. 

Superior Inferior 
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